INDICAÇÃO Nº: 125/2026
Linhares, 09 de fevereiro de 2026

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DACÂMARAMUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Educação,
solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE
VENTILADORES E DE ACESSO À INTERNET, COMO MANUTENÇÃO DAS
PORTAS E JANELAS DAS SALAS DE AULA DA ESCOLA FLORENTINO
BATISTA, NA COMUNIDADE DE PEROBAS.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de ventiladores e de acesso
à internet, bem como a manutenção das portas e janelas das salas de aula da Escola
Florentino Batista, localizada na comunidade de Perobas.

A unidade escolar enfrenta dificuldades relacionadas à falta de ventilação adequada, o que
compromete o conforto térmico de alunos e profissionais da educação, especialmente em
períodos de altas temperaturas, prejudicando o rendimento escolar e o ambiente de
aprendizagem. Além disso, a ausência de internet limita o desenvolvimento de atividades
pedagógicas, o acesso a conteúdos educacionais e o uso de ferramentas tecnológicas
essenciais ao ensino contemporâneo.

Soma-se a isso a necessidade de manutenção nas portas e janelas das salas, que se
encontram em condições inadequadas, comprometendo a segurança, a ventilação, a
iluminação natural e a conservação do espaço escolar.

Dessa forma, as providências solicitadas são fundamentais para garantir melhores
condições de ensino, segurança e bem-estar, assegurando um ambiente escolar mais
adequado, digno e propício ao aprendizado dos alunos da comunidade.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330030003000390039003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 09/02/2026 13:27

Checksum: 902F9E9EE67B5748E41495691A0E5E2616FDE03412F2239D510AAA30239A5A38

	AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIP
	QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA INSTA
	JUSTIFICATIVA: